salário mínimo até 31/12/2018 terão seu salário base reajustado em 2,5%, aplicado a partir de 01/01/2019.

2.2 A partir da vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, nenhum empregado por ele abrangido
poderá receber remuneração mensal inferior a R$ 998,00 (Novecentos e noventa e oito reais).

2.3. Fica quitado o período da data base de janeiro de 2019 a dezembro de 2019. 

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
13º SALÁRIO

CLÁUSULA QUARTA - ADIANTAMENTO 13 SALARIO

A empresa antecipará aos seus empregados, se solicitado pelos mesmos, por ocasião das férias, a primeira

[...]

Em caso de perda e mau uso, o funcionário arcará com o custo do EPI fornecido que será descontado
no salario subsequente. 

OUTRAS NORMAS DE PROTEÇÃO AO ACIDENTADO OU DOENTE

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA

A empresa fornecerá a seus funcionários seguro de vida (PASI) com premiação individual de R$ 26.892,50
(Vinte e seis mil oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) em caso morte e invalidez, o
seguro contempla assistência funeral limitada ao valor de R$ 6.723,11 (seis mil setecentos e vinte e três
reais e onze centavos) e demais benefícios conforme consta na apólice do seguro. 

RELAÇÕES SINDICAIS
CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - TAXA ASSISTENCIAL

Conforme determina a legislação em vigor, a empresa descontará, como simples intermediária de todos os